



Danskere



Bulgarien grundig hdmaget.

De stules for det værste Barbari mod Grækerne og Serberne.

Trykiet støtter Grækenland og Serbien mod Bulgarien.

London, 11. Juli. — Kongen af Rumænien har erklæret Krig imod Bulgarien. Rumæniens Generalstab i Sofia er bleven hjemfaldt. Denne Melding sendte "Time's" Korrespondent i Sofia i Dag Morgenstid.

London, 10. Juli. — Ved Enden af 14 Dages desperat Kamp i Balkanstatene ser Bulgarien sig tvungen til at appellere til Stormagterne om at arrangere Fred. Bulgarnes Plan at drive en Aile ind mellem den græske og den serbiske Armee i Nærheden af Oueghell mislykkedes fuldstændig. Den sidste Beretning om Kampen, som modtoges fra Athen i Aften, viser, at Grækerne og Serberne har forenet deres Kræfter paa dette Punkt, medens en rumænsk Armee har begyndt en March ind i Bulgarien.

Hvor vidt Bulgarnes Nederlag skyldes Uenighed i højere militære Kredse, hvilken Refuserede i General Stavoffs Resignation, og hvor vidt det Faktum, at de bulgariske Tropper, der havde udfaaet den første Kamp i sidste Uge, var mere medtagne end Grækerne og Serbernes Stridskræfter, det faar man maaske aldrig at vide. — Rumæniens Indfald i Bulgarien udgør en hel ny Faktor i Problemet. — Rusland og Frankrig gør Forsøg paa at faa de Allierede til at indtage en moderat Holdning for at lette Opnaelsen af Fredsslutning.

Athen, 10. Juli. — Officielle Meldinger beretter, at fortsat Forsølgelse af Bulgarene og en fortvilet Kamp i Mount Belisif-Basene og paa Bejen fra Doiran til Strumitza resulterede i fuldstændig Sejr for Grækerne og vidt Flugt af Bulgarene. Indtagelsen af disse Passer var en Ulykke for Bulgarene, fordi det satte Grækerne i Stand til at angribe Bulgarenes 4. Armeekorps bagfra, hvis Front var besat af Serberne. Bulgarene forlod hurtig deres forsvarslinje i Fronten af Zhip og sluttede hovedsageligt fra det græske Infanteris frøgtelige Angreb. De mistede 9 Kanoner. Grækerne forfulgte fjenden ustandset saa langt som til Strumitza.

Athen, 11. Juli. — General Ivanoffs Armee, sammen med 3 Divisioner fra Zhip, 112 Bataljoner i alt, gjorde et sidste Forsøg paa Modstand i en stærkt befæstet Stilling i Nærheden af Demirhisar paa Strumaflodens venstre Bred og paa Sjene ved Intrina, der var vel befæstet med Keltartilleri. — Det første Skudsforløb det græske Infanteris Fremrykning, da det naaede længere end Græernes Artilleri, og Slaget var uafgjort en Tid lang. Men under Mørkets Dække formåede Angrebet, og Grækerne drev Bulgarene fra Sjene og tværs over Strumafloben. Dødt Bulgarene traf sig tilbage, ødelagde de Jernbanen og Styrke og standsede saaledes Græernes Fremrykning. Saa rettede Grækerne deres Marsch langs Flodens højre Bred, støttet af Hærbatterier, og toang saaledes Bulgarene til at forlade deres Stilling i en Hast, efterladende fire høje Kanoner og en Del Ammunition.

Mens Slaget stod paa, angreb Grækerne de bulgariske Tropper fra Zhip og spredte dem. De tog 20 Kanoner. Serbiske Tropper stødte Grækerne.

Ved disse to Sejre menes Grækerne fuldstændig at have gjort det

af med General Ivanoffs Stridskræfter, hvis Nederlag er fuldstændigt.

London, 11. Juli. — Bulgarene viser sig nu fuge for at faa Fred. Ingen formel Aabenlystelse er arrangeret, men man mener, at Hændelserne væsentlig er endt. Bulgarnes Bestemmelse ikke at modfatte sig Rumæniens Besættelse af Stilikstrid og den Strimmel af Land, som denne Nation ønsker, fjerner en Vanskelighed, men der vil blive mange andre Spørgsmaal at afgøre, og Forhandlingerne vil rimeligvis trække langt ud. Rusland har allerede taget Skridt til at standse Hændelserne. Englands Udenrigsminister mener, at Skriften er overhalet, og Magterne vil kunne møde Fred.

Udviklingen har i den sidste Uge gaaet raskere for sig, end man vel kan følge med. Under 12. ds. meddeltes fra Bukarest over Wien og London, at Gar Ferdinand under en Opstand i Sofia var bleven fangen. Dette ustabte Angreb har vi indtil i Gaar hverken set stadfæstet eller benægtet. Vi skal endnu meddele nogle af de sidste Meldinger:

Belgrad, 12. Juli. — Ifølge en halvofficiel Melding blev Bulgarene sig tilbage fra Saitchar til Madovitch, en Strækning af ca. 300 Mil. I Nærheden af Kotschana gjorde Bulgarene et svagt Forsøg paa Modstand, men blev slaaet tilbage. Andre Steder blev bulgariske Afdelinger slaaet, i eet Tilfælde blev 14 Batterier taget til Fange. Bulgarene efterlod deres faarede.

Beretninger fra Ulfup lader paa trogetligst Barbari, søet af Bulgarene. Nogen skjøntværdig plyndrede og blev siden afbrændt, og ferbiste Soldater, der var bleven faaret under Høns Jortvar, masafæred.

Kong Konstantin løber Hævn.

Athen, 12. Juli. — Kong Konstantin udstedte i Dag en Erklæring, i hvilken han paapegede, at Bulgarene i Næsen Demirhisar havde masafæret 2 Præster og 100 andre Indbyggere, og lovede Hævn. Der følger Kongens Ord:

„Kommandøren af 6. Division medler, at bulgariske Soldater, isøge deres Kaptajners Ordre, samlede paa Grunden omkring Skolen i Demirhisar 2 Præster og over 100 andre Notabiliteter, hvem de masafæred. Egene er bleven overgavede for at bevise Forbrydelserne. Bulgariske Soldater stamfændte Piger, og een, som gjorde Modstand blev slaaet i Stykker.“

Jeg protesterer i mit Navn til de civiliserede Magters Repræsentanter imod disse Uhyrer i menneskelig Stikkelses Daad. Jeg protesterer ogsaa til hele den civiliserede Verden og siger, at jeg med Bedrøvelse ser mig nødt til at søge Hævn for at indgyde disse Uhyrer Straf og lære dem til at betænke sig, før de begaar sige Grusomheder.

Bulgarene har i Grusomhed overgaaet den barbariske Tidvalder og saaledes vist, at de ingen Ret har til at blive regnet blandt civiliserede Folk.“

Under samme Dato meldes fra London, at Udgifterne til Fred er bleven mørkere, end de var for fort Tid siden.

Under 13. ds. meldes saa videre over London, at Grækerne og Serberne har naaet at gaa ind paa Aabenlystelse. — Tyrkiske Hæere rykker med Almarth frem fra Tchaltaja og Bulair, tilhjelplende i Fortjaælle med Grækenland og Serbien, for at forsøge at tilbageerobre Adrianopol og Traflan. — Rumæniens rykker længere frem ind i Bulgarien. — Grækerne brænder ned for Føde for at hæmme de bulgariske Grusomheder. I officielle Meldinger fra Athen og Saloniki siges, at Trer og Ringre af græske

kvinder, der endnu har Ringene, fandtes i bulgariske Fangers Lommer. — Magterne har underrettet den tyrkiske Regering, at de ikke vil tillade Tyrkerne at rykke længere frem end til Enos-Midia Linien, som blev bestemt af Londonkonferencen. — Videre berettes fra Athen at Bulgarien selv indrykmer, at de først angreb Serberne og Grækerne, og at de er slaaet; de beider instændigt om Magternes Mellemkomst. — Endelig meldes under 14. ds. fra Saloniki, at Bulgarenes Grusomheder tilfælde er stadfæstet. Men over London meldes fra Sofia, at Kong Ferdinand under 12. ds. benægter Sandheden af disse Beretninger.

Den nye Toldlov til Dato.

Det gaar langsomt med at faa en ny Toldlov vedtaget eller med at faa en bestaaende Toldlov gennemført og ændret. Den af vor demokratisk Kongres foreslaaede nye Toldlovs Historie til Dato for faaledes ud:

Forslaget Repræsentanthuset og overgivet til „ways and means“ Komiteen den 7. April. Behandlet i Repræsentanthusets demokratiske Caucus fra 7. til 21. April.

Fremlagt til Drøftelse i Repræsentanthuset 21. April. Vedtaget i Huset den 8. Maj. Genvidt til Senatets Finanskomite den 16. Maj. Rapporteret af denne Komite til Senatets demokratiske Caucus den 20. Juni. Drøftet i nævnte Caucus fra 21. til 27. Juni.

Godekendt af Senatets Finanskomite og overgivet til Senatet den 11. Juli.

Saa langt er man altsaa naaet. Men endnu intet endelig vedtaget. Men da Demokraterne har mindst en Stemmestørrelse i Senatet, er der bette Udgifter til, at Toldlovsforslaget vil blive endelig vedtaget uden betydelige Ændringer.

Col. Martin Mulhall.

En tidligere betroet Agents Afslørringer.

National Association of Manufacturers bud ham \$150,000 for sine Papirer.

Navnet Mulhall har alt i nogen Tid indtaget en fremragende Plads i Dagspressen. I længere Tid faa det ud, som Senatetskomiteens Underafdelings af „Lobby“en i Washington ikke skulde føre til noget videre, men med Mulhall som Udbyder er der set en Forandring.

Hele Landet er blevet overrasket ved Mulhalls Afslørringer. Han havde i ti Aar været National Association of Manufacturers' betroede Agent. Tidligere, da Wm McKinley var Guvernør i Ohio, var han medlem af hans Stab, men nu bor han i Baltimore.

The N. A. M. er en stor Organisation, der tæller omkring 4000 Medlemmer, employere omkring 5 Millioner Mennesker og kontrollerer en Kapital af 5 Billioner Dollars. Efter sin lange Tjeneste mente Col. Mulhall, at han tilfom en vis Anerkendelse af Associationen, og da denne nægtede ham, besluttede han, at han vilde aabenbare hele den skandaløse Forretning, som Associationen havde drevet den Tid, han havde været i dens Tjeneste. Hans skæbne Befendelse, der har været offentliggjort i New York World, kan verificeres med 20,000 Breve, Telegrammer og Regninger, hvilket afkommet er overgivet til nævnte

Det er ved Mulhalls Befendelse lagt for Dagen, at N. A. M. har vedligeholdt et udstrakt hemmeligt Lobbying-System, at den er foregret over hele Nationen med Soveværelser i Washington, og at den ved rundhaandigt Brug af Pengene har fordærvet Arbejdsledere baade i og uden for Kongressen. Dem, den har fundet det umuligt at bejftte, har den mærket for Nederlag ved Kongens, og den har bemærket ethvert som helt hemmeligt og forræpt Middel for at naa sit Maal. Ofte har den været saa heldig at bevirke baade Kongresmandateres og andres Nederlag, naar de ikke vilde gaa efter dens Ordre. Men den har ikke altid været heldig. Samuel Gompers, Præsidenten for National Federation of Labor, har de ikke kunnet se. Der var sat \$10,000 til Side i dette Tjemed. Det var første Skridt til at faa Federationen ødelagt. Men Mr. Gompers forblev tro imod sin Sag.

R. A. M. store Maal var at sikre en Lovgivning, der begunstige dens Interesser, og at modfatte sig al Lovgivning, som vilde begunstige Arbejdsklassen, som i Ets. Urtimmers-Lagen og Love, der værnere om arbejdende Kvinder og Børn. Den har ogsaa ageret Strike-Brøder og modarbejdet Toldnedsættelse.

Under 14. ds. meldes fra Washington, at man havde forslagt at angribe Mulhalls Karakter og bejftolt ham for at have solgt sine Papirer. Han nægter bestemt at have solgt dem eller forslagt derpaa. Han har end ikke tænkt en saadan Tanke. Han forklarer saa for Senatetskomiteen, hvorledes det gif til at han kom til at give Papirerne til New York World for at faa dem offentliggjort. Og med det samme fortæller han, at han af R. A. M. har været budt \$150,000 for Papirerne. De er nu i Senatetskomiteens Besiddelse.

De sidste Dages Barme.

Siden Søndag har Barmen været trøffende. I Gaar Morges be rettedes om Heden forskellige Steder her i Nebraska og Kansas. Fra Kansas City meldes saaledes, at en hed vind med en Hurtighed af fra 13 til 25 Mil i Timen hjemførte Kansas, og flere Steder naaede Heden den Reford, som fattede i 1911. Den højeste Hede registreredes i Clay Center, 112 Grader. I Concordia og Jetmore vistes 110 Gr., i Marquette 108, i Manhattan og Abilene 107, i Coanemworth 106, Junction City 104, Atchison 101, i Lovisa 100.

Den bedste Plads, der rapporteredes fra i Nebraska, var Beatrice, 110 Grader. Der fæges ogsaa over hed vind, og derfor de ikke snart faar Regn, vil Maffen tage Skade. Fra Culbertson meldes 106 Grader, fra Omaha og Hastings 104, fra Auburn, Grand Island og Fairbury 103, fra Lincoln 102, Fairmont 101; Heden gaar Graderne ned under 100.

Marets Udsudgter.

Følge Regeringens Overfag af 1. Juli er Udgifterne faaledes:

Savnen vil i Aar beløbe sig til 1,031,000,000 Bu., sammenlagt med 1,418,000,000 Bushels i Fjor. Den samlede Soveværling ventes at ville blive 29,000,000 Bushels mindre end i Fjor. Vagshøsten anslås til 59,000,000 Bushels mindre end i Fjor. Den første af 600,000 Bushels. Aarvædeaven antages at ville blive 82,000,000 Bushels større end i fjor. Den første af 482,000,000 Bushels.

I de flere majsproducerende Stater i Mellemvesten er Udgifterne, at man der vil faa en Majsaf paa 1,718,000,000 Bushels. I Fjor var Aflen i disse Stater 1,793,000,

000, men Udgifterne er, at Aflen i Aar vil blive 300,000,000 Bushels større end i 1911. Derfor de nuværende Tilstande vedvarer indtil Indhøstningen ventes Aflen at vil le blive større end den Refordal, man til i Fjor. Med kun faa Udtagelser er Majsstiltanden udmærket, og Maffen er længer fremstreden i Aar, end den var paa denne Tid i Fjor.

Baade Illinois og Iowa giver Løfter om en Majsaf af 348,000,000 Bushels hver. Det er første Gang, at disse to Stater har faaet saa lige, og den ene har truet med at gøre den anden Nangen jridig som Nr. 4 blandt de majsproducerende Stater. Tilstanden er meget gunstig i begge Stater.

Nebraska kommer næst paa Viten. Denne Stat har Udgifter til at faa den første og bedste Majsaf den nogen Sinde har haft, idet den anslås til 270,000,000 Bushels. Missouri vil antagelig faa en lige saa stor Af af Fjor, da den var 237,000,000 Bu.

Jack Johnson.

Ifølge en Af. Press Meddelelse fra Paris fæge Negerkemperen Jack Johnson, saa snart han ariverede i Paris, at han vilde tage Hadigt Ophold der. Men der tales om at faa en Traktat med Frankrig amenerede derhen, at United States kan faa Johnson udeløvet. Saa han kan bringes hjem for at lide den Straf, han er idømt for sin Overtrædelse af Mann-Akten.

Statement of Ownership and Management of "Danskere" a weekly Newspaper in the Danish Language published at Blair, Nebr.

Editor: Rev. A. M. Andersen, Blair, Nebr.

Business Mgr.: H. Skov Nielsen, Blair, Nebr.

Publisher: Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Owners: The United Danish Evang. Lutheran Church in America.

H. Skov Nielsen. Sworn to and subscribed before me this 7th day of July, 1913.

W. C. Walton, Notary Public.

Jorden rundt.

Traktat om Mongoliet ratificeret. Peking, Kina, 10. Juli. Repræsentanthuset ratificerede i Tirsdags for luffede Døre den russisk-finefiske Traktat om Mongoliet, 3 Dokumenter, som har faaet en noget forandret Form, gaar Rusland ind paa at betragte ydre Mongoliet som finefisk Territorium, medens Kina gaar ind paa at lade Mongoliet have Selvstyre. Regeringen i Peking gaar ind paa ikke at sende Kolonist eller Soldater til ydre Mongoliet, som skal have sin egen Armee og Politii.

Paa den anden Side forpligter Rusland sig til ikke at sende Soldater til Mongoliet uden som Bøgt for sine Konfuler, hvilket stemmer med tidligere Traktater. Gæren forpligter sig endvidere til ikke at sende Kolonist til Mongoliet, men vil beholde sine udstrakte kommercielle Rettigheder i Overensstemmelse med de Traktater, som er blevet afsluttet med Soveværlamaen, Nutul-tu.

Man tror, at ogsaa Senatet kommer til at ratificere Traktaten, saa Regeringen fattede i Stand til at ordne det mongolske Spørgsmaal paa en for Rusland tilfredsstillende Maade og med det mindst mulige Tab for Kina i dets Prestige. Udenrigsdepartementet fortæller, at den russiske Minister har lovet, at de russiske Tropper ved den mongolske Grænse skal trækkes bort, saa snart som Traktaten er i Orden.

Kina. Peking, 24. Juni. I Følge et af Regeringen i Peking udfæstet Dekret forbydes det Korea- nere at erhverve Grundbesiddelse i Manchuriet og at bosætte sig der.

Ordensvæsenet i Norge. Stortingets konstitutionskomitees Aftale, 4 Medlemmer, indstiller til Vedtagelse et Grundlovsforslag om Affæstelse af Ordensvæsenet. Mindretallet, 3 Medlemmer, udtaler sig derimod. Forslaget vil antagelig ikke opnaa to Trediedels Majoritet.

Dømt til Døden. Madrid, 11. Juli. Rafael Sanchez Aliego, som forpøvede et Attentat mod Kong Alfons i Soveværladens Gader den 13. April, er dømt til Døden. Aliego affyrede tre Skud, som imidlertid ved Kongens Snarraadighed forfjælede Maalet. Aliego hører hjemme i Barcelona.

Dømt til Døden. London, 25. Juni. En tuff Landlæge William Mare blev i Dag dømt af Retten i Winchester for Brud paa den militære Hemmelighedsloven, idet han havde skaffet sig en af Aaadens hemmelige Signalfæger fra Portsmouth Værft. Dommen løb paa 5 Aars Strafarbejde.

Ser Soldater dræbt. Manila, Philippinerne, 9. Juli. Ser Soldater omkom i Dag, og tredive faarede, da en Jernbanevoagn, som var fuldt af Militær, tilhørende Kystartilleriet, ødelagdes mellem Manila og Corregidor, omtrent tredive Mil Søndest herfra. Mandskaberne skulde til Dvælfespladsen ved Corregidor, da Bognen affyrede og væltede.

Kinejere og Mongoler. Unga, 27. Juni. Mongolere, der er ankomne hertil, meddele, at henved 60 mongolske Lamaer var fagede for Kinejerne og havde føgt Tilflugt i en Pagode, hvortil de havde harrikaderet Afgaaen. Kinejerne skal Ald paa Pagoden, saa alle Lamaerne indebrændte.

Morokko. Madrid, 23. Juni. Et officielt Telegram fra Overkommisæreren i Tetuan meddele, at der i Distriktet Turbun-Gn-Niach har faaet en heftig Kamp med Marokkanerne, ved hvilken Spanierne fejrede. Spaniernes Tab var 2 døde og 35 faarede, deraf nogle Officerer. De Indfødtes Styrke blev fuldstændig splittet.

Marconi og Norge. Christiania, 28. Juni. Stortinget har Nr. 9 i Aften med 99 Stemmer mod 16 vedtaget Godkendelsen af Overenskomsten med Marconi-Selskabet om Drettelse af en traadløs Telegraf forbindelse mellem Norge og Amerika og samtidig bevilget 2 Mill. Kr. til en traadløs Station ved Stavanger.

Den traadløse Telefonering. Berlin, 28. Juni. Den tyske Postminister kræfte aflagde i Gaar Velsøg paa Telefonten, Selskabets hore Station i Rauen. Ministeren faade følgende Ord i den traadløse Telefon: „Jeg er meget tilfreds med den traadløse Telefonten-Præstation.“ Disse Ord høretes indstigt paa Stationen i Norddeich. Dette er en Reford for traadløs Overførelse af den menneskelige Stemme.

En betændingsfuld Rejse. Paris, 23. Juni. Præsident Poincare er i Formiddag afrejst til England. Præsidenten ledages af Udenrigsminister Richon, og Ministerpræsident Barthou fungerer derfor midlertidig som Udenrigsminister. Flere Blade tillægger Præsident-

ten Velsøg i London særlig Betændning og haaber, at han energisk vil gribe ind til Løsning af Balkan-konflikten.

Poincare og Socialisterne. Paris, 23. Juni. Fra forskellige har man opfordret Præsident Poincare til under Eterarsmansøerne at aflægge Velsøg i Toulouse. De socialdemokratiske Værdsmedlemmer har imidlertid bestemt nægtet officielt at indbyde Præsidenten, da denne vilde blive ledsoget af Ministerpræsident Barthou og Krigsminister Etienne, og da disse Minister har ladet foretage Sundersøgelise hos de socialistiske Hæere og forbudt Demonstrationer mod den treaarige Tjenestetid.

Mordet Missionær. Viffoppen i Tainunfu har meddelt den franske Gesandt i Peking, at den spanske Missionær Bernat i Niachow i Provinfen Shenji er bleven myrdet af oprørske Kinejere. 3 Provinfen Shenji er der nu 3000 Oprørere, og da der kun findes 200 Mand Soldater, er disse ganske magtesløse. Den finefiske Regering har nu truffet energiske Forholdsregler til at genoprette No og Orden og strafte de Kuldige.

En Vande Røvere, der var meget frøget i Provinfen Hanon, er bleven tilintetgjort af en Afdeling finefiske Soldater. 600 af Røverne blev dræbt og 80 taget til Fange.

Arbejdsberettelseskonference. De fleste europæiske Regeringer har udtalt deres Tilfintning til det efterrigste Forbundsraads Høvedelse om Afholdelse af en ny Konference angaaende international Arbejdsberettelse. Forbundsraadet har derefter forslagt Kongressens Nabning til 16. September i Aar og indbudt: Tyskland, Strig-Ungarn, Belgien, Danmark, Spanien, Frankrig, Storbritannien, Italien, Duremburg, Norge, Portugal, Rusland og Sverig til Deltagelse. Kongressens Forhandlinger skal bl. a. dreje sig om unge Arbejderses industrielle Notarbejde, 10 Timers Arbejdsdagen for de i Industrien beskæftigede Kvinder og unge Arbejderses.

Vatikanets Besiddelser. Vatikanet har i Sinde at løbe en beilig Vinjeflov, som ligger paa Monte Mario i Nærheden af Vatikanet. Dette fører til altsaaende mystiske Magter og Formodninger. Man mener, at Vatikanets Hæve skal fættes i forbindelse med Vinjefloven ved en underjordisk Gang eller en Rindluft for at give Vatikanet Lighed til længere Spæreretur. Naturligvis vil et saadant Anlæg koste uhore Summer, og hver da ved Købet af alle de mellem Vatikanet og Monte Mario liggende Nordløder, thi elers funde Røven, naar Riffionen om Angangsløbet i Vatikanet skulde opretholdes, aldrig betrede sin nye Giendom.

Et Dødsfald i Kamret. Paris, 25. Juni. Da den Demuterede Anand i Dag i Deputeretkomrets Røde gif fra sin Plads til Talerstolen, blev han angrebet af et pludseligt Hædeinfidende, saa han var ved at falde om. Han blev straks bragt til Lagewærelset, hvor nogle Deputerede, der er Læger, ødede ham den første Hjælp. Der fuld Bevidsthed talte han derpaa med sine Kolleger, men fik saa Opløfning og afgik straks efter ved Døden.

Deputeretkomrets Præsident gav Kamret Meddelelse om Dødsfaldet der vatte almindelige Væstretelse. Ministerpræsident Barthou udtalte over for Kamret paa Regeringens Bøgne sin Medfølelse, hvorefter Mødet havedes som Tegn paa Sorg.